
Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, art 36
"Legge provinciale sulla scuola" - Assegnazione
straordinaria alle Istituzioni formative paritarie a
parziale copertura dei costi per rincari energetici
per l'anno formativo 2021/2022. Impegno
complessivo di euro 400.000,00.

Delibera n. 2022 del 11/11/2022

Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, art 36 "Legge provinciale sulla scuola" - Assegnazione
straordinaria alle Istituzioni formative paritarie a parziale copertura dei costi per rincari energetici
per l'anno formativo 2021/2022. Impegno complessivo di euro 400.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2022 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, art 36 "Legge provinciale sulla scuola" - Assegnazione
straordinaria alle Istituzioni formative paritarie a parziale copertura dei costi per rincari energetici per l'anno
formativo 2021/2022. Impegno complessivo di euro 400.000,00.
Il giorno 11 Novembre 2022 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00208
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 17 
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino", prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del
sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e



svolgano la loro attività
in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha facoltà di determinare gli obiettivi
dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.
42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità
formativa ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, con determinazione del dirigente del Servizio scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 242 di data 21.12.2010, riconfermata con
determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 8774 di data 11/08/2022;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 dell'11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n.
241 di data 21.12.2010,
riconfermata con la determinazione del dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado
università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 120 di data 10.08.2011 e
determinazione del Dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca n.
113 di data 20.06.2016;
6. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.", con sede legale in
Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011, confermata con la determinazione del dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
7. " G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e con RIFERIMENTO : 2022-S116-00208
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 17 
determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 86 di data 24.4.2018 e confermata con la determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 6575 di data 24.11.2021;
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
disciplinati, per il periodo settembre 2021 - agosto 2022, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
• Istituto Pavoniano Artigianelli, gestore dell'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche, n. racc.
46364 di data 30.11.2020;
• Opera Armida Barelli, n. racc. 46383 di data 11.12.2020;
• Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane, gestore del Centro di Formazione Professionale
Centromoda Canossa, n. racc. 46367 di data 02.12.2020;
• Enaip Trentino, n. racc. 46342 di data 18.11.2020;



• Oxford Civezzano Società Cooperativa, gestore dell'Istituzione Formativa denominata Ivo de Carneri, n.
racc. 46331 di data 06.11.2020;
• "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n.
racc. 46355 di data 25.11.2020;
• "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", n. racc.
46339 di data 16.11.2020;
Considerato che:
- le Istituzioni formative paritarie, in forma congiunta, con nota prot. n. 1041/2022/IFP/bz del 01.04.2022
(prot. PAT n. 232080 del 01.04.2022) hanno chiesto un finanziamento aggiuntivo extra parametro per far
fronte ai maggiori costi derivanti dai rincari energetici; detta richiesta è stata reiterata con nota prot. n.
3751/2022/IFP/bz del 29.09.2022 (prot. PAT n. 672061 del 30.09.2022);
- è opportuno sostenere le Istituzioni formative paritarie, che si trovano a dover affrontare aumenti consistenti
di molte utenze, accogliendone la richiesta e destinando 400.000,00 euro a parziale copertura dei rincari
energetici relativi alla fornitura di energia elettrica, gasolio, metano e teleriscaldamento, registrati nell'ultimo
anno a livello nazionale anche in conseguenza della crisi economica derivante dalla emergenza sanitaria e da
particolari congiunture internazionali, acuitesi negli ultimi mesi a seguito del conflitto in corso nei territori
ucraini.
Con il presente provvedimento si propone una assegnazione straordinaria a parziale copertura dei maggiori
costi derivanti dal rincari energetici: la somma anzidetta viene assegnata alle Istituzioni formative paritarie in
misura proporzionale ai costi energetici (energia elettrica e riscaldamento)
sostenuti e rendicontati da dette Istituzioni nell'a.f. 2020/2021 ed esposti nella tabella "Prospetto costi e
ricavi" parte integrante del rendiconto finanziario trasmesso con le note indicate nella tabella di seguito
riportata.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00208
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 17 
L'assegnazione straordinaria, calcolata come sopra esposto e quantificata per ciascuna Istituzione formativa
paritaria nella colonna "Assegnazione straordinaria per rincari energetici a.f. 2021/22 -
voce B.8", viene inserita alla voce B.8 "Assegnazione straordinaria per rincari energetici a.f.
2021/2022" presente negli allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7 e A8, parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento.
Preso atto che:
- il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con le
determinazioni n. 3758 del 14.09.2021, n. 4567 del 06.10.2021, n. 7061 del 02.12.2021, n. 2785
del 23.03.2022, n. 10917 del 11.10.2022 e n. 11159 del 18.10.2022, ha assegnato alle Istituzioni formative
paritarie il finanziamento per l'attuazione dei servizi di formazione professionale, il finanziamento per la
ripartenza della scuola in presenza e in sicurezza e il Trattamento di Fine Rapporto dell'a.f. 2021/2022, per
l'importo complessivo di euro 47.753.583,59 di cui euro 47.623.420,28 sul capitolo 256000-001 e euro
130.163,31 sul capitolo 256000-003, per cui è
necessario, a seguito dell'assegnazione di cui al presente provvedimento, aggiornare e sostituire gli allegati
denominati A1, A2, A3, A4, A6, A7 e A8 della determinazione n. 11159 di data 18.10.2022
e l'allegato A5 della determinazione n. 7061 del 02.12.2021 rispettivamente con gli allegati A1,
A2, A3, A4, A5, A6, A7 e A8, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69
della L.P. 7.8.2006 n. 5, art. 31 D.P.P n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 D.P.P. n. 24-104/Leg.
(Capitolo 256000-001 - spesa programmata con riferimento al periodo formativo 2020-2024)" del
Programma, di cui alla deliberazione n. 1188/2020 da ultimo modificata con la deliberazione n.
1661/2022, per l'a.f. 2021/2022, per alcune voci di finanziamento, non sono sufficienti a coprire le
assegnazioni, di cui al presente provvedimento. Le risorse mancanti sono inferiori al 25%
dell'importo programmato e approvato dalla Giunta provinciale con la deliberazione richiamata per cui è
possibile dare copertura a detta maggior spesa senza modificare il Programma riferito all'a.f.
2021/2022, effettuando le compensazioni sulle voci di finanziamento così come riportate nella "Tabella
compensazioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- a seguito delle compensazioni, di cui al precedente alinea, sono disponibili le risorse finanziarie necessarie
per dare copertura all'assegnazione straordinaria, disposta con il presente provvedimento, destinata alla
copertura dei rincari energetici che hanno caratterizzato l'a.f.
2021/2022.
Verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. in materia di
normativa antimafia;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00208
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 17 
preso atto che con riferimento all'Ente "A.P.S.P. OPERA ARMIDA BARELLI" la documentazione antimafia
non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui all'art. 83, comma 1, del D.Lgs.
6 settembre 2011, n. 159, ai sensi del medesimo art. 83, comma 3, lettera a), del medesimo decreto
legislativo;
acquisite le informazioni antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011 e rilevato che non sussistono le
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dei seguenti nominativi:
Istituzione formativa paritaria Protocollo da sistema n. di data Istituto Pavoniano Artigianelli
PR_TNUTG_Ingresso_0080290_20201016 di data 26/05/2021
Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità
Canossiane PR_VRUTG_Ingresso_0079815_20201013 di data 21/09/2021
Enaip Trentino PR_TNUTG_Ingresso_0084955_20201029 di data 21 luglio 2021
Oxford civezzano società cooperativ PR_TNUTG_Ingresso_0081583_ 20201020 di data 20 ottobre 2020
Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario
PR_TNUTG_Ingresso__0085774_20201030 di data 2 novembre 2020
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale
PR_TNUTG_Ingresso_0076159_20201005 di data 3 marzo 2021
Si dà inoltre atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto d'interesse.
Ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, articolo 16;
- vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto l'articolo 56 e allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00208
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 17 
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- vista la Legge n. 136/2010;
- visto l'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, modificato con il D. L.16 luglio 2020, n. 76;
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.;
- visto il D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
1. di assegnare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, alle Istituzioni formative paritarie,
di seguito riportate, gli importi a fianco di ciascuna indicati, destinati a coprire i maggiori costi derivanti dai



rincari energetici che hanno caratterizzato l'a.f. 2021/2022:
2. di quantificare il finanziamento complessivo da riconoscere alle Istituzioni formative paritarie sopra
riportate, come distintamente indicato negli Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7, parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento che sostituiscono l'allegato A1,
A2, A3, A4, A6 e A7 della determinazione n. 11159 di data 18.10.2022 e A5 della determinazione n. 7061
del 02.12.2021;
3. di ridefinire in Euro 48.153.583,59 il totale complessivo dei corrispettivi finanziari di previsione per l'a.f.
2021/22, da riconoscere alle Istituzioni formative paritarie, riepilogati nell'allegato A8, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento che sostituisce l'Allegato A8 della determinazione n 11159 di data
18.10.2022, di cui euro 48.023.420,28 sul capitolo 256000-001 ed euro 130.163,31 sul capitolo 256000-003;
4. di operare, per le ragioni e con le modalità espresse in premessa, sulle risorse di cui alla tavola 4.3
"Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69 della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31
RIFERIMENTO : 2022-S116-00208
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 17 
DPP n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 DPP n. 24-104/Leg. (Capitolo 256000-001 - spesa programmata con
riferimento al periodo formativo 2020-2024)" del Programma, di cui alla deliberazione n. 1188/2020 da
ultimo modificata con la deliberazione n. 1661/2022, con specifico riferimento per l'a.f. 2021/2022, le
compensazioni tra le diverse tipologie di intervento riportate nella "tabella compensazioni", parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando così copertura alla spesa di cui al punto 1. del presente
provvedimento;
5. di aumentare, in base al principio di esigibilità della spesa, le somme impegnate con la determinazione n
3758 del 14.09.2021 al capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2022
dell'importo di cui al punto 1 del presente provvedimento, come di seguito riportato:
Impegno n. posizione Importo euro 266202 8 17.140,66
266202 9 35.951,10
266202 10 9.695,33
266202 11 246.556,93
266202 12 1.065,60
266202 13 46.428,76
266202 14 43.161,62
6. i liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 1. del presente provvedimento con le modalità stabilite
dal contratto di servizio e dal Documento dei criteri, approvati con la deliberazione della Giunta provinciale
n. 1189/2020 e s.m.i., tenendo conto delle disponibilità
di cassa del Servizio competente;
7. di stabilire che i corrispettivi finanziari di previsione assegnati sul capitolo 256000-001
siano liquidati alle Istituzioni formative paritarie nella misura massima così come distintamente indicata negli
Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7;
8. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
9. di dare atto che, per il finanziamento derivante dal presente provvedimento, non è necessario acquisire il
Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio
2003 n. 3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n.
76;
10. di dare atto che avverso al presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
T.R.G.A. entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00208
Pag 7 di 8 MAN
Num. prog. 7 di 17 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


